Дело № 1 -361/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 13 июня 2018 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Логиновой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Криволуцкой Н.А., 

при секретаре Казаниной Е.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Бочановой Е.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

*** ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в период с 13 января 2018 года до 29 января 2018 год у ФИО1, преследующего корыстную цель и который осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.ст. 14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, реализуя который, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «***») при неустановленных обстоятельствах познакомился с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (***) «*** под никнеймом «***» (логин ***»), с которыми вступил в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», при этом неустановленные лица с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет - ресурсы, исключающую визуальный контакт с потребителями наркотических средств вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «***») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах - на улицах около жилых домов и в других местах на территории г.Бийска Алтайского края. 

Согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них розничные «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Неустановленные лица должны были: подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, приобретать наркотические средства оптовыми партиями, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках, раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и сообщать ему об их местонахождении, получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "***") передавать их покупателям наркотических средств, посредством интернет - магазина организовывать продажу наркотических средств, используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение им отведенных преступных функций участника группы, соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «***») получать от неустановленных лиц адреса о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест - тайников, забирать из них для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и в других различных местах, помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении этих тайников и их описании, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им данных тайников неустановленным лицам, получать за выполнение отведенных ему преступных функций от неустановленных лиц денежные средства в виде вознаграждения путем переводов через существующие электронные системы платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности.

С целью реализации совместного преступного умысла, в период с 13 января 2018 года до 29 января 2018 года неустановленные лица незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника за остановкой общественного транспорта, на расстоянии 8 метров к северо-западу от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """, о чем 29 января 2018 года около 22 часов 43 минут путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «***» через программу *** сообщили ФИО1, который, получив указанную информацию, в период с 22 часов 43 минут 29 января 2018 года до 09 часов 40 минут 30 января 2018 года забрал данное наркотическое средство, которое в период с 09 часов 40 минут до 12 часов 25 минут 30 января 2018 года поместил в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им малозаметном месте - тайнике, сформированном в снегу около ножки лавочки, расположенной на расстоянии 2-х метров к востоку от входа в подъезд № дома по адресу: """.

30 января 2018 года не позднее 12 часов 25 минут ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «***» отправил неустановленным лицам сведения о точном местоположении и адресе сформированной им розничной тайниковой «закладки» с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период с 13 января 2018 года до 31 января 2018 года неустановленные лица незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 11,30 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника с мелкооптовой партией в снегу около восточной стены строения, расположенной на расстоянии 170 метров к юго-востоку от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """,о чем 31 января 2018 года не позднее 18 часов 31 минут путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «***» через программу *** сообщили ФИО1, который, получив данную информацию 31 января 2018 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут, забрал данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и стал хранить его при себе на территории г.Бийска Алтайского края, с которым около 19 часов 05 минут того же дня был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 105 метров к северо-востоку от дома по адресу:Алтайский край, г.Бийск, """ и которое у него в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 45 минут того же дня было изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """. 

В период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 43 минут этого же дня в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу, около ножки лавочки, расположенной на расстоянии 2-х метров к востоку от входа в подъезд № дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """ была обнаружена и изъята приготовленная ФИО1 для дальнейшего совместного сбыта с неустановленными лицами, «тайниковая закладка» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 с неустановленными лицами не довели свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания, данные им органам предварительного расследования. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им органам предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, с участием защитника, согласно которым, проживая после увольнения из воинской части в г. Бийске Алтайского края, 09 января 2018 года, в одной из социальных сетей *** он увидел объявление о высокооплачиваемой работе, которое его заинтересовало, и, он стал переписываться с неизвестными лицами, от которых узнал, что работа заключается в распространении на территории г.Бийска курительных смесей через «закладки». Он сразу понял, что предлагают сбывать наркотики. Однако его это не остановило, так как надо было на что-то жить, покупать продукты, предметы первой необходимости, оказывать финансовую помощь ребенку. По указанию данных лиц он установил на своем мобильном телефоне «Айфон 5с», который покупал в апреле 2017 года, приложение ***, куда вскоре ему пришло сообщение с указанием адреса электронной почты неизвестного человека, используемого никнейм *** с которым ему предстояло в дальнейшем вести всю переписку относительно деятельности по сбыту наркотиков. В процессе переписки ему разъяснили условия «работы», как и где делать «закладки», чтобы их никто, кроме покупателя, не смог найти, как делать описание сделанных «закладок», как их фотографировать, как пересылать, разъяснили систему штрафов, в том числе и за то, когда покупатели не находят «закладки», за не выход на работу в установленное время. За каждую разложенную им «закладку» с наркотиками ему обещали платить от 250 до 300 рублей. «Работодатель» предложил переводить ему заработанные деньги либо на счет «Киви», либо на счет банковской карты. Они договорились, что деньги ему будут зачисляться на счет банковской карты «Сбербанк Виза классик», договорились, что он будет каждый раз сообщать о своей готовности работать, что он и делал. Первая «закладка» с наркотическим средством поступила 13 января 2018 года. По описанию, он нашел указанное ему место, откуда забрал сверток, в котором было 11 свертков с расфасованным и упакованным наркотическим средством, которые он сразу разложил на территории г.Бийска в различных местах, сделал описание и фото мест закладок, которые переслал через программу *** неизвестному лицу, использующему никнейм *** от которого ему стали поступать новые сообщения об адресах мест нахождения предназначенных ему для сбыта «закладок», которые, согласно, полученного описания, он забирал. Наркотические средства были упакованы в изоленту, в металлизированную бумагу, внутри были свертки из фольги или из разноцветной изоленты, под которыми находились прозрачные пакетики с наркотическим средством в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Полученные наркотические средства он раскладывал в районе многоэтажных многоквартирных домов """. В подъездах домов или в «частном секторе» закладки наркотических средств он не делал, наркотические средства не упаковывал и не фасовал. Постепенно количество получаемого им для сбыта наркотического средства увеличивалось и максимально достигло 25 штук за 1 раз. 

Последний раз «закладки» с наркотическим средством на территории г.Бийска он делал 30 января 2018 года вечером. «Закладку», в которой было 25 свертков, он поднял 30 января 2018 года согласно описанию около дома, расположенного по адресу: г.Бийск, """. Сверху наркотик был в свертке из изоленты, под которой было 25 свертков из изоленты, которые он разложил вечером этого же дня в районе «***» г. Бийска, недалеко от того места, где он забрал закладку. Последнюю «закладку» он сделал около последнего подъезда дома по адресу: """. Скинув через программу «***» неизвестному лицу, использующему никнейм «***», описание с адресами и фото всех 25 разложенных «закладок», он вернулся домой к сестре.

31 января 2018 года в 18 часов 35 минут через программу ***» он сообщил, что готов работать, в ответ ему пришло текстовое сообщение с фото либо ссылкой на фото, место, где ему следовало забрать сверток с 25 находящимися в нем «закладками» с наркотическим средством и разложить их на территории г.Бийска. Согласно полученного описания, около гаража, расположенного неподалеку от дома по адресу: г.Бийск, ул. """, забрав сверток из изоленты, он, положив его в карман своей куртки, вместе с Д. прошли около 100 метров по ул. """ г. Бийска, где были задержаны сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых произвели ему смывы с кистей рук, произвели личный досмотр, в ходе которого он выдал сверток из изоленты, в котором оказалось 25 свертков из цветной изоленты с наркотиком. Изъятые наркотики упаковали, опечатали, был изъят сотовый «Айфон 5с», где была его переписка через программу с «***» за весь период его «работы», изъяты были 5 банковских карт, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. За сбыт наркотиков он получил 67 500 рублей, которые ему были перечислены на банковскую карту «***» за период с 22.01.2018 года по 30.01.2018 года. На этой же банковской карте имеется остаток в сумме 13 000 рублей за сбыт наркотиков. Деньги ему зачисляли, согласно договоренности, два раза в неделю, по вторникам и субботам. 25 и 26 января 2018 года ему на карту были зачислены по 500 рублей для поездок на такси за закладками, которые находились далеко от его места жительства. Полученные за сбыт наркотиков деньги, он тратил на личные нужны, переводил на лечение сыну. На карту «*** деньги за сбыт наркотиков ему не переводили, имеющийся на карте остаток 4-5 тысяч рублей, является остатком из ранее перечисленных ему 62 тысяч рублей при увольнении из войсковой части /в т.1, л.д. 134-139,147-149, 177-189, 201-206 /.

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, где ФИО1 с участием защитника, понятых, указал место за остановкой общественного транспорта, расположенной на расстоянии 8 метров к северо-западу от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, где 30 января 2018 года он забрал закладку с наркотическим средством, указал на заднюю правую ножку лавочки на расстоянии 2 метров к востоку от входа в подъезд № дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, где в тот же день он сделал закладку наркотического средства, указал на заброшенное одноэтажное строение, где на расстоянии 170 метров к юго-востоку от дома по ул. """ г. Бийска 31 января 2018 года около 19 часов он в снегу забрал закладку с наркотическим средством, указал на место, где его ждал Д.., указал на участок местности на расстоянии 7 метров к северу от здания, на расстоянии 105 метров к северо-востоку от многоэтажного дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, где они с Д. были задержаны сотрудниками полиции около 19 часов того же дня /в т.1, л.д. 156-176/.

Показаниями свидетеля Д. в судебном заседании, согласно которым, со слов ФИО1, брата его жены, он знает, что тот работал курьером по закладке наркотических средств, что получает информацию о закладках через сеть «***», через программу «***», что раскладывает закладки с наркотическим средством, делает фото, которое отправляет через сеть «***» своему работодателю, что получает за одну закладку по 300 рублей, что заработная плата ему перечисляется на карту сбербанка. Около 3-4 раз он был с ФИО1, когда тот забирал и раскладывал наркотические средства на территории г. Бийска в ***, на """. В январе 2018 года он был задержан с ФИО1 после того, как тот забрал закладку с наркотическим средством по ул. *** г. Бийска. 

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, где свидетель Д. указал на заброшенное одноэтажное здание, расположенное на расстоянии 170 метров к юго-востоку от многоэтажного дома по ул. """ г. Бийска, где 31 января 2018 года около 19 часов в его присутствии ФИО1 в снегу у стены забрал сверток с наркотическим средством, указал место, расположенное на расстоянии 105 метрах к северо-востоку от дома, где они с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции /в т.2, л.д. 7-17/

Показаниями свидетеля И. на предварительном следствии и в суде, согласно которым с конца декабря 2017 года с ними в съемной квартире № по ул. """ г. Бийска стал проживать ее брат, ФИО1, который по неизвестной ей причине, до окончания контракта, уволился из вооруженных сил. Она, как и ее брат, сожитель Д., не работали. ФИО1 с середины января 2018 года стал уходить из дома, возвращался домой через часа 2-3, несколько раз приносил домой продукты из магазина, сказал, что покупает продукты на деньги, перечисленные ему при увольнении из армии. Со слов брата, ему перечислили около 60 000 рублей. Несколько раз с братом уходил ее сожитель, Д., с их слов, они ходили за пивом. 31 января 2018 года около 18 часов ФИО1 с Д. ушли из дома, отсутствовали долго. Она, волнуясь, около 24 часов стала звонить брату, так как телефон Д. был дома, но телефон брата был недоступен. *** утром брат с Д. вернулись домой с сотрудниками полиции, которыми в присутствии понятых у них был произведен обыск, в ходе которого у них ничего не обнаружили и не изъяли. ФИО1 был задержан. Д. рассказал, что *** ФИО1 взял закладку с наркотическим средством по ул. """ г. Бийска, которую собирался разложить, рассказал, что они пошли по улице, были задержаны сотрудниками полиции. О том, что брат занимается сбытов наркотических средств, она знала, наркотические средства брат не употребляет /в т.2, л.д. 23-26/. 

Показаниями свидетелей Н., А., К., согласно которым, в январе 2018 года к ним в 4 отдел УНК ГУ МВД России по """ поступила оперативная информация о том, что на территории """ ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического производства. *** в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, куда в 18 часов 50 минут пришел ФИО1 вместе с Д., где ФИО1 что-то нашел у стены на снегу, положил найденное в карман своей куртки, вернулся к Д., с которым были задержаны в 19 часов 05 минут того же дня. В присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук, тот добровольно выдал из правого наружного кармана пять банковских карт, сотовый телефон, 25 свертков с наркотическим средством. Изъятое было упаковано надлежащим образом, были составлены процессуальные документы, с которыми были ознакомлены участвующие лица, ими подписаны, было изъято и надлежащим образом упаковано наркотическое средство по адресу: """, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались /в т.2, л.д. 53-59, 60-66, 67-69/.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, прокурору, в суд /в т.1, л.д. 6-10, 107-108, в т.1, л.д. 51/, 

-протоколом изъятия у подсудимого ФИО1 смывов с кистей рук /в т.1, л.д. 13-16/, 

-протоколом личного досмотра подсудимого ФИО1, согласно которому у ФИО1 из правого внутреннего кармана были изъяты банковские карты в количестве 5 штук, из левого кармана сумки обнаружен и изъят сотовый телефон, из правого кармана куртки обнаружен и изъят обвязанный синего цвета изолентой сверток, при вскрытии которого обнаружены и изъяты 25 свертков с веществом белого цвета, с приобщением фототаблицы изъятого, а также с приобщением переписки, обнаруженной в изъятом сотовом телефоне, подтверждающий факт сбыта наркотических средств подсудимым на территории """ в январе 2018 года /в т.1, л.д. 17-84/, 

-протоколом изъятия у свидетеля Д. смывов с кистей рук /в т.1, л.д. 88-91/, 

-протоколом личного досмотра свидетеля Д., согласно которому у Д. предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято /в т.1, л.д. 92-94/, 

-актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия от ***, согласно которому, зафиксировано нахождение подсудимого ФИО1 и свидетеля Д. в 18 часов 50 минут у дома № по ул. """ г. Бийска, где ФИО1 что - то положил в карман своей куртки, в 19 часов 05 минут у вышеуказанного дома ФИО1 с Д. задержаны сотрудниками полиции /в т.1, л.д. 101-102/, 

-протоколом обследования участка местности на расстоянии 2 метров к востоку от входа в подъезда дома № по ул. """ г. Бийска, где около ножки лавочки был обнаружен и изъят фрагмент металлизированной бумаги с веществом /в т.1, л.д. 111-118/, 

-заключением эксперта №434 от 08 февраля2018 года, согласно которому вещество массой 11,30 грамм, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.2, л.д. 86-89/, 

-заключением эксперта №435 от 07 февраля2018 года, согласно которому вещество массой 0,47 грамм, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.2, л.д. 93-95/, 

-протоколом осмотра изъятого у подсудимого ФИО1 сотового телефона с сим-картой оператора связи «МТС» с фототаблицей, где зафиксирован ярлык интернет -программы «***», зафиксирована переписка с пользователем программы под никнеймом «***» (***») за период времени с *** по ***, которая содержит информацию по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 на территории г. Бийска, изъятых у ФИО1 карт сберегательных банков в количестве 5 штук, среди которых карта банка «Сбербанк» VISA Classic», карта банка «Сбербанк» Армия России МИР», карта банка «***», карта банка «Открытие» /в т.2, л.д. 104-201/, 

-протоколом осмотра наркотических средств с приобщением фототаблицы, ватных тампонов со смывами с кистей рук подсудимого ФИО1, свидетеля Д., контрольных ватных тампонов /в т.2, л.д. 206-213, 216-229/, 

-протоколом осмотра банковских карт, изъятых при личном досмотре у ФИО1, которым зафиксировано многочисленные поступления и списание денежных средств за период с 22.01.2018 года по 30.01.2018 года по карте №, в том числе и за указанный период времени зафиксировано поступление денежных средств на общую сумму 67 500 рублей, информации о транзакции по лицевому счету, используемого ФИО1, представленной «***» где отсутствует информация за 2018 год о входящих и исходящих платежах по счету /в т.3, л.д. 1-18, 21-29/, 

-информацией *** России о наличии денежных средств на лицевых счетах ФИО1: на лицевом счете № (карта Мир) в сумме 4 874,52 рубля, на лицевом счете № в сумме 13 535, 01 рубль (карта ***) /в т.3, л.д. 54/, 

-справкой ООО «Агентство Оценки», согласно которой рыночная стоимость изъятого у ФИО1 мобильного телефона, находящегося в исправном состоянии, составляет 6 000 рублей /в т.3, л.д. 71/. 

Противоречия в показаниях свидетеля И. в части того, что Д. не рассказывал ей об обстоятельствах задержания его и ФИО1, были устранены в судебном заесдании путем оглашения показаний свидетеля И. на предварительном следствии, которые та подтвердила в судебном заседании /в т.2, л.д. 23-25/.

Согласно заключения комиссионной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 22 февраля 2018 года испытуемый ФИО1 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а значит, в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий он не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит был способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, участвовать в следственный действиях, судебных заседаниях /в т.2, л.д. 100-102/.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы №181 от 16 февраля 2018 года следует, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается / в т.2, л.д. 97/.

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

Таким образом, исследовав показания подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его умысел, установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого в совершенном им преступлении. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как в судебном заседании было установлено, что неустановленные лица и ФИО1 вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которым, соблюдая меры конспирации и безопасности, неустановленные лица с цель сбыта приобретали наркотические средства оптовыми партиями, в специально отведенных местах, тайниках, раскладывали в различных потайных местах мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1, сообщив ему информацию об их местонахождении, получали от ФИО1 сведения о точных местах расположения тайников с наркотическими средствами, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "***") передавали их покупателям наркотических средств, используя электронные платежные системы получали денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, распределяли размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивали ФИО1 вознаграждение, получив информацию о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края тайников, ФИО1 забирал из них для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств, помещал розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места, используя средства вычислительной техники, создавал записи и фотографии о точном их месторасположении, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») сообщал адреса и описание тайников, за что получал денежные средства путем переводов через существующие электронные системы платежей, которые тратил на собственные нужды. 

Изъятые у ФИО1 вещества содержат в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 47 грамм, массой 11,30 грамм, включены на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются значительным и крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленные особо тяжкое преступление, не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, месту учебы и работы, месту заключения под стражей в следственном изоляторе характеризуется положительно, по месту прохождения службы в рядах Вооруженных Сил РФ характеризуется посредственно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, его молодой возраст, состояние здоровья близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие 2 *** детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, отсутствие судимости, его молодой возраст, состояние здоровья близких родственников. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не учитывает и не признает в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с отсутствием средств существования, так как подсудимый находится в трудоспособном возрасте, в судебном заседании установлено, что каких-либо иных мер к трудоустройству им не предпринималось. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, отсутствие судимости, суд назначает наказание подсудимому и с учетом ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, имущественное положение, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условие жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено особо тяжкое преступление и им не отбывалось ранее лишение свободы, суд с учетом правил п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: вещество массой 0,47 грамма, вещество массой 11, 30 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», по адресу: """ /квитанция № от ***, квитанция № от ***/, уничтожить, карту банка «***» № VISA Classic», карту банка «***» Армия России № МИР», карту банка «***» № VISA Gold», карту банка «ВТБ 24» № mastercard», карту банка «Открытие» №, хранящиеся там же, уничтожить, предоставленную ПАО «***» на оптическом носителе информацию (CD-R диске) сведения о транзакции по счету карты № ФИО1, хранить в материалах уголовного дела.

Отменить арест, наложенный органом предварительного расследования на мобильный телефон марки «IPhone» модель «А1457», с сим-картой оператора связи «МТС» №, являющийся орудием преступления и хранящийся там же, конфисковать мобильный телефон марки «IPhone» модель «А1457», в собственность государства, сим-карту оператора связи «МТС» №, уничтожить. 

Отменить арест, наложенный органом предварительного расследования на денежные средства ФИО1, *** года рождения, находящиеся в ПАО *** на лицевом счете № (карта Мир) в сумме 4 874,52 рубля, на лицевом счете № в сумме 13 535, 01 рубль (карта ***), конфисковать в собственность государства денежные средства на лицевом счете № в сумме 13 535, 01 рубль (карта Виза ***), добытого в результате незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства на лицевом счете № (карта Мир) в сумме 4 874,52 рубля, возвратить сестре подсудимого, свидетелю И., так как указанная сумма зачислена подсудимому на карту Министерством Обороты РФ на карту при увольнении его из Вооруженных Сил РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с 13 июня 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время заключения под стражей с 31 января 2018 года по 12 июня 2018 года, так как, фактически ФИО1 был задержан 31 января 2018 года и указанный срок не оспаривался ФИО1 в судебном заседании. 

Вещественные доказательства: вещество массой 0,47 грамма, вещество массой 11, 30 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», по адресу: """ /квитанция № от ***, квитанция № от ***/, уничтожить, карту банка «***» № VISA Classic», карту банка «***» Армия России № МИР», карту банка «***» № VISA Gold», карту банка «ВТБ24» № mastercard», карту банка «Открытие» №, хранящиеся там же, уничтожить, предоставленную ПАО «***» на оптическом носителе информацию (CD-R диске) сведения о транзакции по счету карты № ФИО1, хранить в материалах уголовного дела.

Отменить арест, наложенный органом предварительного расследования на мобильный телефон марки «IPhone» модель «А1457», с сим-картой оператора связи «МТС» №, являющийся орудием преступления и хранящийся там же, конфисковать мобильный телефон марки «IPhone» модель «А1457», в собственность государства, сим-карту оператора связи «МТС» № уничтожить. 

Отменить арест, наложенный органом предварительного расследования на денежные средства ФИО1, *** года рождения, находящиеся в ПАО *** на лицевом счете № (карта Мир) в сумме 4 874,52 рубля, на лицевом счете № в сумме 13 535, 01 рубль (карта ***), конфисковать в собственность государства денежные средства на лицевом счете № в сумме 13 535, 01 рубль (карта ***), добытых ФИО1 в результате незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства на лицевом счете № (карта Мир) в сумме 4 874,52 рубля, возвратить сестра подсудимого, свидетелю И., так как указанная сумма зачислена на карту Министерством Обороты РФ при увольнении подсудимого из Вооруженных Сил РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/